peut boire en deux manieres. Et quant à S. Jean, il fut martyr affectif; car Dieu ne permit pas qu'il souffrist effectivement le martyre, ains seulement de volonté et d'affection, faisant que l'huylc boüillante qu'on avoit preparée pour le mettre, et dedans laquelle on le mit, ne luy fist aucun mal, ains luy fust aussi douce que si c'eust esté un bain tres-agreable. Mais S. Jacques fut martyr, non seulement affectif, ains encore effectif, parce que Dieu luy fit la grace de mourir pour son amonr et pour la gloire de son nom, quoy que S. Jean ne laissast pas d'avoir la recompense et la couronne du martyr effectif.

Nostre-Seigneur donc dit à ces deux Saints : *Potestis bibere calicem quem ego bibiturus sum?* Pouvez-vous boire le calice qui m'est preparé, et que je boiray? *Quia descendit de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus, qui misit me, ut opus ejus perficiam* (Joan. 6); Car je suis descendu du ciel, non point pour faire ma volonté, mais pour accomplir celle de celuy qui m'a envoyé, afin de parachever son œuvre. — *Possumus*; Nous le pouvons, respondirent-ils. — Mais sçavez-vous bien ce que c'est que boire mon calice? dit Nostre-Seigneur, ne pensez pas que ce soit d'avoir des dignitez, honneurs, preeminences et consolations. O non certes! ce n'est point cela; mais, boire mon calice, c'est participer à ma passion, à mes peines, à mes souffrances, à mes clous et à mes espines; c'est boire du fiel et du vinaigre, et enfin mourir sur une croix avec moi. O que c'est une grande faveur! et que nous devons estimer à grand bon-heur de porter la croix, et estre crucifiez avec nostre doux Sauveur!

Les martyrs beuvoient ce calice sacré en peu de temps; car quelques-uns le beuvoient tout d'un coup, d'autres le beuvoient en une heure, les autres en deux ou trois jours, et d'autres en un mois : mais nous autres pouvons estre martyrs et boire ce calice, non en deux ou trois jours, ains durant tout le cours de nostre vie mortelle, nous mortifiant continuellement, comme font et doivent faire tous les religieux et religieuses, que Dieu a specialement appelez en la religion pour porter sa croix et estre crucifiez avec luy. Hé ! n'est-ce pas un grand martyr de ne faire jamais sa propre volonté, de sousmettre continuellement son jugement, escorcher son cœur et le vuider de toutes sortes d'affections impures, et de tout ce qui n'est point Dieu, pour ne plus vivre selon les inclinations et humeurs, mais selon la raison et selon la volonté divine? Certes, c'est là un martyr d'autant plus excellent, qu'il est fort long, et qu'il doit durer toute nostre vie; mais si nous perseverons avec fidelité, nous obtien-